04

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 514/2017

Súmula: Solicita providências do Executivo
junto ao órgão competente para que seja
analisado a possibilidade de aumentar as
faixas de rolamento da rotatória da Cohab,
diminuindo o espaço da ilha central,
oferecendo assim maior fluidez do trânsito.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente para que seja
analisado a possibilidade de aumentar as faixas de rolamento da rotatória da Cohab,
diminuindo o espaço da ilha central, oferecendo assim maior fluidez do trânsito.

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores:-
Senhoras vereadoras:-

Justificativa
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

15 MAR. 2017

Assfnatura

Trata-se de um pedido desta legisladora e dos munícipes.

O aumento considerável de veículos, motos e caminhões no município, agravou e
muito a mobilidade urbana em nossa cidade, principalmente em horário de pico, travando
pontos importantes que dão acesso aos bairros.

Um dos pontos que destaco aqui, é a Rotatória da Cohab, que no horário de pico,
trava a fluidez do trânsito, e o congestionamento se alonga através da Avenida Ferez Nacif
Chaluppe, Viaduto José dos Santos Novaes e ruas centrais.

A rotatória da Cohab tem poucas faixas de rolamento, no entanto, muito espaço na
ilha central.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de Março de 2017.

/IA,t £4 rua M. Bo!Ç1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - liapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br